



کانهیچکاکلی

سه گانه پورنوگرافی، نوستالژی و سوزناک

اسلاوی ویزک طلا به دار خویش های نوین روانگانه در حوزه سینماست شهرت نظریات او به حدی فزونی یافت که سایر حوزه های نظری را نیز زیر سایه خود فرو برد. این مقاله یکی از نخستین آثار ویزک است که دو آن با مقدمه چینی در بخش پورنوگرافی و تکیه بر مصادیق سینمایی مطلوبش در بخش نوستالژی، عملاً یکی از بدیع ترین نظریات را در باب مونتاژ بیان می کند کات هیچکاکلی.

اسلاوی ویزک پورنوگرافی

چیزی که به صورت معمول در میان افراد جامعه متداول شده است، نظر آنها در مورد پورنوگرافی امروز متکثری است. نظر او فزونی است که همه آنچه را که برای آشکار کردن وجود دارد آشکار می کند و چیزی را پنهان نمی کند و هیچ چیز را شایسته کرده و در برابر دید گرافی می دهد اما این وجودگر سینمایی پورنوگرافی که گوهر «نیت» که همان دیدن از کنار است، به صورت تحلیلی مفهوم خود را از دست می دهد چرا که در این جا لازم است به رابطه خلاف آمد میان نگاه خیره (gaze) و نگاه (eye) بپردازیم که توسط لکان در سمینار XI مورد بحث قرار گرفته است. نگاه چشم در حال دیدن از طرف سوزده فرقی می گیرد، در حالی که نگاه خیره در طرفه ای از میانه می ماند. هنگامی که من به یک اثر نگاه می کنم آن اثر همواره در حال نگاه خیره به من است اما از نقطه ای به من نگاه خیره می کند که من نمی توانم آن را ببینم. همان یک دید سینمایی، هر چیز میان این دو حوزه به شیوه ای خلاف آمد عمل می کند در طرفه ای نگاه خیره وجود دارد، به این مفهوم که آنها به من نگاه می کنند و من آنها را نمی بینم. این که چگونه باید این کلمات را فرک کرد که در تحلیل آمده است آنها را چشمی بودن نمی بیند که چه چیز را نمی بیند آنها

چیزهایی را که به آنها نگاه می کردند نمی بینند. این خلاف آمد میان نگاه خیره و نگاه در پورنوگرافی از دست رفته است چرا که پورنوگرافی به صورت ذاتی یک امر منحرف است. مشخصه منحرف آن در پشت این حقیقت آشکار که پورنوگرافی همه روش ها را می آزماید و همه جزئیات را به نمایش می گذارد. نیت نیست. در پورنوگرافی، تماشاگر پیشاپیش و به صورت یک فرض از پیش تعیین شده مجبور به تصرف یک جایگاه منحرف می شود به عوض ایستادن در جایگاه یک اثرزه مورد دیدن نگاه خیره با ما روبرو می شود به همین دلیل است که تصویری که روی صفحه نمایش دیده می شود از آن جایی که نگاه خیره را با می تواند شامل هیچ لکه یا نقطه مرز آسیر و آلابی نیست. این تنها اما تماشاگر آن هستیم که احاطه در حال نگاه خیره به آن چیزی هستیم که همه چیز را نشان می کند. دقیقاً برخلاف این عقیده رایج که بر اساس آن در پورنوگرافی، دیگرگری (شخصی که نمایش داده می شود) تا حد یک اثرزه برای لذت چشم چرکی تماشاگر پایین می آید باید تأکید کرد که اتفاقاً این خود تماشاگر است که جایگاه اثرزه را بدست می آورد. سوزدهای حقیقی به واقع بازنگران فیلم هستند که در حال تلاش برای برکنگشتن از آنها هستند. در همین حال ما تماشاگران تا حد اثرزه نگاه خیره می بینیم و ناتوان فرو گشته شدیم. پورنوگرافی بدین طریق نقطه اثرزه - نگاه خیره را از دیگری از بین می برد و تا کاه نمی می دهد. این از دست رفتن به واقع شکلی از یک مواجهه از دست رفته است. باید گفت در یک فیلم نرسال و غیر پورنوگرافی معمولاً صحنه عاشقانه حول یک محدودیت مشخص غیر قابل حل ساخته می شود به عبارت دیگر همه چیز نمی تواند تا آن نگاه شود در تقابل با این محدودیت، لکن کنایش که مشخصه عشق لرامل یا مکتورام

است پورنوگرافی فراتر می رود و همه چیز را نمایش می دهد. پارانوگرافی نسبتاً تیزتر در همین کادر کردن از محدودیت نیت است پورنوگرافی بیش از حد گذر می کند و به نوعی آنچه را که در پشت یک صحنه لرامل غایت یافته و غیر پورنوگرافی وجود دارد به کلی از دست می دهد با ارجاع به جمالی ژولیرلی همه پورنوگرافی «برفت» اگر با سرعت زیاد به سوی شادی گام زنی ممکن است از آن زد شوی و شادی را بیشتر بگذاری، می توان به نکات نظری در این باره دست یافت. بنابراین اگر ما با عجله به سوی آن نقطه برویم، اگر ما خود چیز را نشان دهیم ازوما آنچه را که مد بعد از آن هستیم از دست می دهیم نتیجه می نهایت مولفه و تلمیح کننده است پورنوگرافی نسخه دیگری از پارانوگرافی «فصل و لاکچر» است که بر اساس نظریات لکان رابطه میان سوزده و اثرزه میل آن را توضیح می دهد. طبعاً اشکال به آسانی از لاکچر فاصله می گیرند آن را بیشتر می گذارد اما نکته مهم تر این است که اشکال نمی تواند پایه های لاکچر باشد. نمی تواند به لاکچر بپیوندد. سوزده نیز همواره با پیش از حد سریع با پیش از حد کند است و بنابراین نمی تواند هرگز به قدم زدن در کنار اثرزه میل خود ادامه دهد. در صورتی که ما میل به داشتن ملکن عاشقانه ای هستیم که بگیرد و ما را تکان دهد به ناچار نباید به همه مشربها سرک کشید و همه چیز را تا آن جایی که به محض نمایش همه چیز روایت نماند، دیگر چیزی گرفته نمی شود و تنها به مثابه نوعی پیش زمینه برای عمل جنسی کارگردان خواهد داشت. **انوشازاریا** پورنوگرافی امروز متکثری است نگاه خیره به مثابه اثرزه بر روی سوزده - تماشاگران می گفت و

باعث ایجاد تلبی می شود به این دلیل است که به منظور بیرون کشیدن نگاه خیره - اثرزه تر تابخترین حالت و در وضعیت فرار حادی باید به قطب مخالف پورنوگرافی برگردیم نوستالژی اجازه بندید آنچه را اعتدال آن روز به عنوان لکت نماندین مورد کشش نوستالژیک شناخته می شود در نظر بگیریم. فیلم نوار آمریکایی در دهه ۱۹۴۰ چه چیز بیشترین جلایه را در این ژانر دارد؟ واضح است که ما دیگر بیش از این آن را به رسمیت نمی شناسیم. فراموش کنید آن استی ایترین صحنهها از «کازینو» «فانتل» «هنر زین» یا «خارج از گذشته» امروزه در میان تماشاگران ایجاد نموده می کند اما با این وجود به دور از هر گونه تهدید برای قدرت چنگد این ژانر، نوعی از دوری و فاصله شرط اصلی آن است باید بگویم آنچه ما را جذب می کند به صورت دقیق یک نگاه خیره (gaze) است. نگاه خیره دیگری، تماشاگر اسطورهای و فرضی دهه ۴۰ که توانایی یکی شدن و همذات پنداری بی واسطه با جهان فیلم نوار را دارند آنچه ما به واقع می بینیم هنگامی که در حال تماشا می یک فیلم نوار هستیم همین نگاه خیره دیگری است. ما به واسطه نگاه خیره تماشاگر اسطورهای و ساحل، دچار تقوس و کشش می شویم. تماشاگری که هنوز قادر به جدی گرفتن این جهان است. به عبارات دیگر، کسی که به آن باور دارد برای من و در جایگاه من قرار می گیرد. به این دلیل و رابطه ما با فیلم توأ همیشه بین جدیده و فاصله کنایی تقسیم شده است. فاصله کنایی ما در برابر واقعیت درون نمایشی آدابیتیک و آنچه نگاه خیره این جهان را نگاه خیره تر و تابخترین شاکلش در مجموعه ای از فیلم ها که متعلق نوستالژی نوستالژیک نوعی ارجاع به خود است ظاهر می شود: Body Heat Driver و هتین. همان نظریه

که فرار یک جیسومون در مقابلش در رابطه با پست مدرنیسم اظهار داشته است. Body Heat رو به همیشگی ترستاژن را معکوس می کند به طوری که قطعات گذشته که به عنوان فرامهای ترستاژن عمل می کنند از زمینه تریخ می و از تداوم آن بیرون کشیده می شوند و به صورت نومی زمان حال بدون زمان [timeless] تیری [eternal] و اسطوره ای فرج می شوند.

بدون در نظر گرفتن نگاه غیر در فیلم Body Heat به صدایی یک فیلم معاصر در مورد زمان معاصر باقی می ماند و در نهایت غیر قابل درک می شود همه نیروی جذب آن به این دلیل بدان معنا شده است که این فیلم به زمان حال یا چشمان اسطوره ای گذشته نگاه می کند.

در خود آمریکا این زفر چیزی نبود جز مجموعه ای از محصولات درجه B با هزینه پایین که از ارزش نقد پایینی برخوردار بودند و شکست آنکه از طریق مداخله نگاه خیره فرانسوی به آنکه وای هنری و فیلم مربوط به لیا سولان از دست نیامده است تبدیل می شود. کلر گرفتاری که در بهترین حالت در آمریکا جایگاه داستانی زیر دست زان داشت تبدیل به مؤلفان بزرگی شدند که هر کدام از آنها نمایش دهنده دیدی یگانه و تریکاز جهان در بودند.

اما حقیقت مسلم این است که این دید فرانسوی نیست به زفر فیلم ترستاژن و قابل ملاحظه ای در فیلمهای فرانسوی گذاشته به این مفهوم که در خود فرانسه زفری مشابه با زفر فیلم نوار آمریکایی به رسمیت شناخته شده مثل مشایخ و شاید مشایخ ترین مثل سامورایی [Samurai] ساخته ژن پیر مائول است. Driver ساخته هبل نوعی پرورش مجدد از سامورایی است که در راستای جابه جاکردن نگاه خیره فرانسوی بر روی خود آمریکا است. یک بار لوکس در مورد فیلمی آمریکا در رابطه با آمریکا که غیر قابل درک است. اما باید نگاه خیره فرانسوی را وارد کنیم.

در قلمهای مربوط به زمان گذشته و ترستاژن متعلق نگاه خیره به مثابه لوزه به همین شکل ظاهر می شود. در هشتین به عنوان فونونه مامی توکیم به وسیله تاپهر از آمیز «هشتین» در چکر کشش شویو تنها وقتی که از میان واسطه نگاه خیره یک کودک می گذرد و در حالتی که هرگز نمی رسد به آن نگریم.

اما چه انتقالی این جابجایی رابطه خلاف آمد میان نگاه و نگاه خیره داشته است؟ باید گفت نکته بحث لکن در تقابل قرار دادن خود - بازتابی سوزمندی [Subjectivity] فلسفی با ناخودآگاهی غیر قابل فرو کاست نگاه خیره به مثابه لوزه و نگاه سوزمندی است.

بدور از هرگونه خود - بازتابی نگاه خیره به مثابه لوزه به معنی لکهای عمل می کند که شفافیت تصویر به نمایش درام را دچار کمزوری می کند. من نمی توانم به حرسش ببینم نمی توانم هرگز کلیت میدان دید خود را در بر گیرم زیرا نقطه ای وجود دارد که از آن نقطه در میدان دید دیگری نگاه خیره خود را به سوی من برمی گرداند به مانند لکه کشیده شده تالووی سفیران [Ambassadors] از هموایین. این نقطه در تصویر جاروشی دید مرالز حالت شفاف خارج می کند.

پس باخ به سول ماروشن است کلر کرد لوزه ترستاژن که به صورت دقیق و مخفی کردن همین رابطه خلاف آمد میان نگاه و نگاه خیره است - اثر فرامیاب آسبیزا (نگاه خیره به مثابه لوزه است که به وسیله نیروی جذبش مخفی می شود).

زفر و رمزی که فراتر از این در قر و لوزه و نسبت به تریکاز به آن متنوع شده است دچار کشش و جذب می شود. در انتهای داستان تروی آسون کننده این فر که توسط دادگاه اعمال شده بود از بین می رود اما دقیقاً چگونه تروی این در هنگامی از دست می رود که نگاه من بر او می گوید که این داخل زفر همان اختیاری او معنا یافته است به عبارتی مشابه لوزه هر دو می گوید که چیزهایی که او را مجذوب کردند در تمام مدت نگاه خیره خود را به لو برمی گرداند و در واقع او را مخاطب خود قرار می دهد. به عبارت دیگر طیار مردان همان ابتدا به قسمتی از بازی وصل بوده است. همه نمایش در «هفتون» و راز و رمز پشت آن به منظور تسخیر کردن میل مرد به روی صحنه آورده شده است.

به محض آگاه شدن سوزبه زفر نگاه خیره دیگری زفر تری که تنها برای او معنا یافته است. نیروی جذب از بین می رود اگر کار کرد جذب به نوستالژیک پوشیده می ماند تا استبر همزتنه نگاه خیره به مثابه لوزه تسکین یابنده پس چگونه این نگاه خیره ایجاد شد؟ کدام رو به سینه ای خیره موجود در نگاه خیره به مثابه لوزه را در جریان معلوم تصویر ما خالی می کند می گشاید؟

فرشبه ما بر آن است که این خیره و فقدان تشکیل دهنده به معنی لانه لرم و حتی مونتاژ [Montage] است. پس بنابراین پوز توگرافی، هرزه کاری، نوستالژیا احساس فریاد و مونتاژ نوعی سه گانه گنوسی - مکانی هستند که خود را از رابطه با جایگاه نگاه خیره به مثابه لوزه می پندند.

کات هیجکاتی [Cati] مونتاژ معمولاً به عنوان روشی برای تولید از قطعات امر واقع شناخته می شود. قطعات فیلم، شاتهای فردی و غیر پیوسته - تولید یک شاتگی سینمایی یا یک واقعیت سینمایی مشخصی از اثرات مونتاژ است. باید گفت که این موضوع به صورت کلی شناخته شده است که فضای سینمایی یک تکرار یا تقلید ساده از یک واقعیت خارجی مؤثر نیست بلکه اثر و پیغام مونتاژ است.

آنچه معمولاً نادیده گرفته می شود مسیری است که در آن جایگشت های قطعات امر واقع به صورت شیک واقعیت سینمایی - از میان یک ضرورت ساختاری - یک بلا می کند مشخصی یک مازاد تولید می کند که با واقعیت سینمایی نامشخص است اما با این وجود به وسیله آن تأکید می شود یا به وسیله آسمش از آن فهمانده می شود.

این مازاد امر واقع [Surplus] در آخرین مرحله و به صورت دقیق همان نگاه خیره به مثابه لوزه است که بهترین نمونه آن را می توان در اشتر هیجکاک یافت. مسافر ک گردیم که عنصر حیاتی و سازنده جهان هیجکاک چیزی است که ما اصطلاحاً «لکه» [Spot] می نامیم. عنصری که واقعیت به دور آن می چرخد به سوی امر واقع گف می کند جزئیات اسرار آمیزی که مقاومت و استعجاب می کند و نمی تواند خود را با شبکه نمادین واقعیت چتر جوهر کند و همه این ها متعلق به این است که یک جایی کلری می گشاید.

این واقعیت را که این لکه مسافر لجام بانگ خیره را نه بدید کننده دیگری منطبق می شود می توان با روش بسیار واضحی تأیید کرده در فیلم بیگگانان فر ترون [Strangers on a Train] در صحنه زمین تنیس، دوربین گاهی به جمعیتی که در حال نگاه کردن بازی هستند نگاه می کند.

دوربین در ابتدا یک لانگ شات [Long Shot] از جمعیت به ما می دهد همه به راه را ترتیب فر حالی که مسیر توپ را دنبال می کند به سمت چپ و راست می روند در حالی که به جز همه آنها

یک نفر با یک نگاه خیره ثابت به سمت دوربین زل زده است. به شخص «گای» زل زده است. سپس دوربین با سرعت به سمت این مسر بدون حرکت چپه جا می شود. او هرز و نو است که در روایت داستان با یک پیمان کننده به «گای» ارتباط پیدا می کند.

هر این جامه در نابترین حالت با یک نگاه خیره ثابت مواجه هستیم که به مانند یک جسم خارجی یا ساخت هر چه تمام تر ناروشنی و یکصدایی تصویر را دچار آشوب می کند چرا که واجد بعدی تهدید کننده برای تصویر است. کلر کرد شاتهای معروف هیجکاک است که به دنبال هم می آیند ایجاد همان لکه [Spot] است. در شاتهای معروف هیجکاک [Tracking Shot] دوربین از یک شات رسمی و ثابت به سمت یک نمای نزدیک [Close-up] می رود که در نتیجه یک لکه کدر از خود به جا خواهد گذاشت.

شات در نهایت به آنسی خود را از محدوده تأثیرش و عنصری که نمی تواند خود را با واقعیت نمایند. یکبار چه کند جدا و لیزوله می کند و به صورت یک جسم خارجی [Foreign Body] باقی می ماند اما آنچه در این جا برای ما جالب است این نکته است که در شرایط مشخصی مونتاژ [Montage] می تواند در این شات ها مانع از «به عبارت دیگر نزدیک شدن معلوم دوربین» به واسطه کاتما [Cut] و دچر و فقه و گسست می شود.

اما این شرایط دقیقاً چه تندی به صورت مشخص شاتهایی که به دنبال هم می آیند [Tracking Shot] باید تا هم گسسته شوند؟ هنگامی که آنها مربوط به سوزبه [Subjective] هستند.

به عبارت دیگر هنگامی که یک نمای سوزکتیو از شخص او را در حال نزدیک شدن به سمت لوزه - لکه نشان می دهد باید گفت که در یک فیلم هیجکاک هر کجا که یک فرمان یا شخصی که صحنه در اطراف او ساختار یافته است به یک لوزه یا یک چیز با یک شخص دیگر - که می توان در معنای فرویدی او را هر سوز [Unheimlich] تمیز - نزدیک می شود نمای لیزکتیو - یا شات لیزکتیو - از این شخص که شامل نزدیک شدن او به سمت آن چیز مرز است با یک نمای سوزکتیو - یا شات سوزکتیو - از آنچه می بیند جابه جا می شود.

این کار همان رو به ابتدایی یا درجه صفر مونتاژ هیجکاک است. بیگگانان مثالی از آن نظر بگیریم هنگامی که در انتهای «روسی» [Psycho] لایلا به سمت خانه اسرار آمیز قدم برمی دارد خنثی که به عنوان خانه مسافر ترون فر نظر گرفته شده است. هیجکاک شات لیزکتیو از لایلا با یک نمای سوزکتیو از خانه قدیمی جابه جا می کند و مشابه این کار را در پرندگان [Birds] انجام می دهد در صحنه ای که با جزئیات کامل توسط دیسوند بلور تحلیل شده است. هنگامی که ملانی بعد از گذشتن از فریاده با قاتیق اجبار می به سمت خانه ای که ملانو جوهر میخ در آن زندگی می کند نزدیک می شود. در این جا دوباره هیجکاک شات لیزکتیو از ملانی تا لرم را که وارد محوطه خصوصی یک خانه شده است. با یک نمای سوزکتیو از خانه آرام و اسرار آمیز جابه جا می کند.

مونتاژ هیجکاک لیزهای روزمره می همیشه را تا مرز یک چیز والا [Sublime Thing] ارتقا می دهد. لایلا و پهلوترو استادی ناب می تواند به لیزهای معمولی های آن از توشی و تارالی اعطا کند. در مونتاژ هیجکاک جو گونه از شات ها را می توان مجاز شرد و دو گونه از شات را می توان منعوب به حساب آورد. شات لیزکتیو از شخصی که به سمت

یک چیز نزدیک می شود و شات سوزکتیو از همان چیز که شخص آن را می بیند از انواع مجاز شات به حساب می آید. نمونه های منعوب عملی شات لیزکتیو از چیز لایلا همان موجوده مرز [Uncanny] و بالاتر از آن می توان به شات سوزکتیو از نزدیک شدن شخص به سمت لیزه مرز نام برد.

اجازه بدهید مجدداً به صحنه ای که قبلاً از روشی [Psycho] ذکرش به میل زلت برگردیم که در آن لایلا در حال نزدیک شدن به سمت خانه ای در بالای تپه است. بسیار مهم است که هیجکاک چیز تهدید کند (خانه) را اجزا از نمای لایلا نشان می دهد. اگر او یک نمای به سبیل طریقی از خانه که یک نمای لیزکتیو است را به نمایش بگذارد می توان گفت ماهیت اسرار آمیز خانه از بین رفته است. ما (تماشاگران) مجبور به متحمل شدن نوعی ولایش زبانی خواهیم شد به این معنی که تا همان آگه می شویم که چیز مرز در خانه وجود ندارد. و این خانه - به مانند خانه مسافر در داستان کوتاه پاتریشیا های لکسیت - یک خانه قدیمی معمولی است. همه مرز و زور و آشپزخانه که به آن نسبت داده می شود تأثیرات اغتشاشات روشی تهرمان زن داستان است. اگر هیجکاک نوعی سوزمندی می واسطه را برای چیز ایجاد می کرد، تأثیر مرز بودگی لیزکتیو می رفت. به عبارت دیگر نوعی شات سوزکتیو از درون خانه می تواند این تأثیر را لیزکتیو به در آنجا به بعد فرج کنیم همان طوری که لایلا به خانه نزدیک می شد همراه با یک شات تکان دهنده او را در میان پرده های خانه ببینیم که این شات به نوبه خود با صدای نفس کشیدن همراه است که در آن دهنده این است که یک نفر در حال دیدن از درون خانه است. ما به خودمان خواهیم گفت این وحشتناک است. شات یک نفر در این خانه هست (مانند ترون) که لایلا را نگاه می کند و تو مسلماً نمی دانستی که در شرایط مرگباری قرار دارد. اما چنین سوزمندی در روایت داستانی جایگاه نگاه خیره به مثابه لوزه را دچار تملق می کند. و آن را تا حد نوعی نمای دید سوزکتیو که متعلق به یک شخصیت دیگر در شخصیت های درون روایت است فرو خواهد کاست.

به محض نمای لیزکتیو [Psycho] برمی گردیم که در آن لایلا در حال نزدیک شدن به سمت خانه ای است که فرض شده است ملانو ترون در آن زندگی می کند. بعد مرز در این جا از چه تشکیل شده است؟ برای توضیح بهتر اثری که این صحنه دارد می توانیم به نقل قولی از اسکان بیر دایز به طریقی آیین خانه نیست که از قبل در حال نگاه خیره [gaze] به سمت لایلا است؟ لایلا خانه را می بیند اما با این وجود نمی تواند آن را از نقطه ای که در حال نگاه خیره به سمت لوست نظاره کند شرایط در این مکان دقیقاً مشابه با وضعی است که لکان در دوران جوانی خود به خاطر می آورد و آن را در سمینار [X] توضیح می دهد.

به عنوان یک دانشجوی خایم تعطیلان لکان به یک فردی مأمیگیری می پیوسته در میان مردان مأمیگیر خایم یک زن کوچولو بود که به یک قوطی سلفون خالی که در آفتاب برق می زد اشاره می کند و لکان می پرسد: «آیا این قوطی رو دیدی؟ می نوشی بییش؟» لکان این تورو نمی بیند. لکان توضیح می دهد: اگر چه زن کوچولو به من گفت که قوطی نمی تواند من را ببیند اما با این حال جمله او یک معنی داشت و آن هم اینکه این قوطی می تواند به من نگاه کند و در حال نگاه کردن به من است اما همیشه این کار را به صورت یکسان انجام می دهد. قوطی در حال نگاه کردن به من بود و همان طور که لکان توضیح می دهد از یک مفهوم کلیدی در جهان هیجکاک استفاده می کرد. من فر از خودی واقع به عنوان یک لکه در تصویر کار کرد دارم.

ترجمه: محمد امیر آبادی
منبع: Pomography, Nostalgia, Montage: A triad of the gaze from reading images, ed. Nita Thomas, pp. 148-157

